
 

О проведении республиканского 

конкурса-выставки композиций и картин  

из сухоцветов «Отблески жаркого лета» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 17.02.2022 №под-260/22 «Об утверждении плана основных мероприятий 

Министерства образования и науки Республики Татарстан и муниципальных органов 

управления образования в области экологического образования и просвещения, 

формирования экологической культуры на 2022 год», в целях поддержки и развития 

детского художественного творчества в области декоративно-прикладного искусства, 

выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, сохранения традиционных 

искусств и ремесел, п р и к а з ы в а ю: 
 

 1. Согласовать с руководством Исполнительного комитета муниципального 

образования города Набережные Челны проведение с 10 октября по 21 ноября 2022 

года на базе муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детский эколого-биологический центр №4» (директор В.И.Товма) 

республиканского конкурса-выставки композиций и картин из сухоцветов «Отблески 

жаркого лета» (далее – Конкурс). 

 2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса. 

 3. Настоящий приказ довести до сведения руководящих и педагогических 

работников, обучающихся общеобразовательных организаций муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

4. Методисту государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан (далее – ГАОУ «РОЦ») О.В.Аввакумовой оказать 

организационно-методическую помощь в проведении мероприятия. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебно-методической работе А.И.Замалетдинову. 

 

Директор                                      Г.И.Исламова  

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

Государственное автономное 

образовательное учреждение 
 

 

«РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ОЛИМПИАДНЫЙ ЦЕНТР» 
 

Социалистическая ул., д.5, г.Казань, 420036  

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Дәүләт автоном белем бирү  

учреждениесе 

 
 

«РЕСПУБЛИКА ОЛИМПИАДА 

ҮЗӘГЕ» 
 

420036  Казан шәһәре, Социалистик ур., 5-йорт 

 

Тел.: (843)590-32-42, 590-27-97 факс:  590-32-42, e-mail: gulnara.islamova@tatar.ru 

 

ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 

           От _____________                   г. Казань                                 №___________             



 

Положение  

о проведении Республиканского конкурса-выставки  

композиций и картин из сухоцветов «Отблески жаркого лета»,  

посвящённого Году родного языка и народного единства   
 

1. Общие положения 

Республиканский конкурс-выставка композиций и картин из сухоцветов 

«Отблески жаркого лета» (далее – Конкурс) проводится муниципальным автономным 

учреждением дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр 

№4» города Набережные Челны при поддержке государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан (далее ГАОУ «РОЦ»). 
 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель Конкурса: 

поддержка и развитие детского художественного творчества в области 

декоративно-прикладного искусства, сохранение традиционных искусств и ремесел. 

Задачи Конкурса:  

содействие сохранению и развитию художественных традиций, нравственному 

и художественно-эстетическому воспитанию подрастающего поколения средствами 

декоративно-прикладного искусства; 

выявление и поддержка талантливых и одаренных детей, подростков и 

представителей молодежи в области художественного декоративно-прикладного 

творчества; 

повышение мотивации к совершенствованию художественно-педагогической 

деятельности педагогов изобразительного и декоративно-прикладного творчества;  

обмен идеями и практическим опытом творческой деятельности по созданию 

изделий с использованием природного материала. 
 

3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса могут стать обучающиеся общеобразовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования в возрастных категориях: 

7-9 лет;  

10-12 лет;  

13-15 лет;  

16-18 лет; 

педагогические работники образовательных организаций.  

 

4. Место проведения и сроки проведения Конкурса 

4.1. Место проведения: муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» (далее - 

 Утверждено  

приказом ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ 

от _____________ № __________ 



МАУДО «ДЭБЦ №4»), 423823, г. Набережные Челны, Новый город, бульвар 

Школьный, дом 2 (н.г.18/09), ост. «Театр кукол» по проспекту Мира. 

Телефон: 8(8552) 38-15-69.   

Электронный адрес: ekolog_chelny@mail.ru . 

Ответственный: методист Мд Нураззаман Александра Васильевна.  

4.2 Сроки подачи заявок и проведения Конкурса: 

Конкурс проводится с 10 октября по 21 ноября 2022 года на базе МАУДО 

«ДЭБЦ №4» города Набережные Челны. 

Заявки по форме принимаются на адрес электронной почты 

ekolog_chelny@mail.ru. В теме письма указать «Заявка на конкурс «Отблески жаркого 

лета». Файл-заявку необходимо подписать (Ф.И.О., Образовательное учреждение, 

город или район). 

Заявка в бумажном виде предоставляется вместе с конкурсной работой до 21 

октября 2022 года.  

Прием творческих работ на конкурс будет проводиться с 11 октября по 21 

октября 2022 года (включительно) с 08.00 до 15.30 часов в МАУДО «ДЭБЦ №4».  

Открытие выставки -  29 октября 2022 г. в 09.00 ч., закрытие - 6 ноября в 13.00 

часов. 

Экскурсии - с 29 октября по 06 ноября 2021 г. с 13.00 до 16.00 ч. Максимальное 

количество участников экскурсионной группы - 15 человек. Проведение экскурсий 

осуществляется только по предварительным заявкам. 

Выдача (возврат) творческих работ с 23 по 25 ноября 2022 года с 08.00 до 15.30 

часов. 
 

5. Номинации Конкурса 

портрет; 

пейзаж; 

анималистический жанр; 

флористическое панно; 

объемная композиция. 
 

6. Требования к конкурным работам 

Объемные композиции выполняются из сухоцветов (гелихризиум, акроклинум, 

аммобиум, лунарий, статице, нигелла, тысячелистник, пижма, и др.). Допускается 

использование коряг, тканей и другого вспомогательного флористического 

материала. 

Картины оформляются в рамках и выполняются из природного материала 

(засушенные растения, семена, ветки и др.), который должен составлять больше 

половины всей площади картины. 

Размер композиции и картины – произвольный. Работы принимаются на 

выставку-конкурс с этикеткой 5*7 см, которая размещается в правом нижнем углу 

работы. Этикетка печатается на компьютере в черно-белом варианте, на ней 

необходимо указать название работы, номинация, фамилия, имя и возраст автора, 

Ф.И.О. педагога, название образовательной организации. 
 

mailto:ekolog_chelny@mail.ru
mailto:ekolog_chelny@mail.ru


7. Критерии оценки 

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:  

новизна и оригинальность замысла; 

уровень техники исполнения; 

композиционное решение творческих работ; 

эстетичность, наглядность, выразительность; 

художественное и исполнительское мастерство; 

соответствие требованием конкурса.   
 

8. Заочный семинар для педагогических работников 

В рамках Конкурса проводится заочный семинар «Совершенствование 

педагогического мастерства: дидактические пособия из сухоцветов».  

9.1. Для участия в семинаре приглашаются педагогические работники 

дополнительного и общего образования, подавшие заявку по форме.  

Для участия в семинаре необходимо разработать методическую разработку по 

изготовлению дидактических пособий из сухоцветов, как наглядное учебное пособие. 

Методическая разработка оформляется в текстовом виде – Word и переотправляется на 

электронный адрес организаторов конкурса, указанный выше до 14 февраля 2022 года.   

По итогам семинара планируется выпуск сборника методических разработок. 

Участие в семинаре бесплатное. 

9.2.Образец оформления методического материала 

В верхней части страницы прописываются данные разработчика методического 

материал. Ф.И.О (полностью), должность, место работы, муниципалитет.  

Например: 

Сергеева Анастасии Павловна, педагог дополнительного образования МАУДО 

«Детский эколого-биологический центр №4» город Набережные Челны. 

Структура оформление методического материала: 

Тема, цель, задачи методического материала. 

Оснащение (технические средства, атрибуты, фонограмма, демонстрационный 

материал, раздаточный материал и т.д.). 

Введение (указывается актуальность, методы и приемы методического 

материала).  

Технологическая карта по изготовлению дидактического пособия. 

№ 

п/п 

Содержание работы Графическое 

изображение/фото 

1. Вырезаем из картона отпечаток руки.  

 

Литература (указать источники, если использованы ресурсы интернета, то 

указать название сайтов и ссылки). 



9. Условия участия в Конкурсе 

В связи с эпидемической ситуацией Конкурс будет проводиться с соблюдением 

мер по предотвращению распространения коронавирусной инфекции: обязательное 

использование масок, средств санитарной обработки рук, сокращение количества 

обучающихся на экскурсиях, соблюдение социальной дистанции.  

От одной образовательной организации на конкурс принимается не более 5 

работ.  

Важная информация. Участие в конкурсе платное. Вступительный взнос для 

участия в конкурсе - 150 рублей с каждой работы. Вступительный взнос расходуется 

на организацию работы жюри конкурса и подготовку наградных материалов. 

 

Банковские реквизиты: МАУДО «Детский эколого-биологический центр 

№4»  

МАУДО «Детский эколого-биологический центр№4» 

423823, РТ, г. Набережные Челны, 

Бульвар школьный, дом 2 

ИНН 1650085050, КПП 165001001 

р/сч 03234643927300001100 

ЛАВ30800114-ДЭБЦ4 

Отделение-НБ Республика Татарстан 

Банка России//УФК по Республике 

Татарстан г. Казань 

к/сч 40102810445370000079 

БИК 019205400 

КБК 00000000000000000155 

Телефон: (8552)38-15-69 

e-mail: ekolog_chelny@mail.ru 

Назначение платежа: Организационный взнос за участие в конкурсе 

«Отблески жаркого лето» 
 

10. Подведение итогов Конкурса 

Победители конкурса определяются по возрастным категориям учащихся и 

педагогов, награждаются памятными дипломами. Участникам конкурса выдается 

сертификат. Дипломы и сертификаты в электронном виде отправляются на адрес 

электронной почты, указанной в заявке. 

Педагогам, приславшим разработки дидактических материалов, выдается 

свидетельство о публикации. 

Выдача творческих работ с 23 по 25 ноября 2022 года с 08.00 до 16.00 часов. 

За оставленные в учреждении после указанной даты конкурсные работы 

Оргкомитет ответственности не несет (после истечения срока поделки будут 

утилизированы). 

Итоги и обзорные материалы конкурса размещаются на страничке МАУДО 

«ДЭБЦ №4» в новостной ленте в Информационной системе Электронное образование 

в РТ. 
 



11. Оргкомитет Конкурса 

Для проведения мероприятия определяется Оргкомитет. 

Состав: 

1. Исламова Г.И. - директор ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» МОиН 

РТ. 

2. Товма В.И. - директор МАУДО «Детский эколого-биологический центр №4» г. 

Набережные Челны.  

3. Иванова Н.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАУДО 

«Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны.  

4. Мд Нураззаман А.В. – методист МАУДО «Детский эколого-биологический центр 

№4» г. Набережные Челны.  
 

12. Документы для участия в Конкурсе 

12.1. Форма заявки и оформление этикетки на участие в Конкурсе творческих работ: 
 

Заявка на участие в Республиканской конкурсе-выставке  

композиций и картин из сухоцветов «Отблески жаркого лета» 

 (10 октября-21 ноября 2022 г.)  
 

№ Образов

ательная 

организа

ция 

Автор 

работы: 

фамилия, 

имя, 

отчество 

Названи

е работы 

Номин

ация 

Возраст  

 

Класс 

 

ФИО 

руков

одите

ля 

e-mail 

руководи

теля  

Контактны

й телефон 

руководите

ля    

          

 

12.2. Образец этикетки, размер 5*7: 

  

 

 

 

 

 

 

 

12.3. Форма заявки на заочный семинар: 
 

Заявка на заочный семинар «Совершенствование педагогического мастерства:  

дидактические пособия из сухоцветов», в рамках республиканского Конкурса 

«Отблески жаркого лета» (10 октября-21 ноября 2022 г.) 

 
 № Ф.И.О. 

педагога 

(полностью) 

Адрес, место работы 

(территория, название 

населенного пункта, 

название учреждения) 

Должность, кв. 

категория 

Тема 

методического 

материала    

e-mail 

 

Контактный 

телефон  

 

       

 

«Жар-птица» 

Анималистический жанр 

Шайхутдинов Муса, 11 лет 

МБОУ «СОШ №3», 4 класс 

г. Набережные Челны 
 

Руководитель: Насыбуллина А.А. 


